[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
	 24.07.2014
	                                        № 56-р

	с. Александровское

	О внесении изменений в План противодействия коррупции в муниципальном образовании «Александровский район» на 2014-2015 годы

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции»,  Указом Президента Российской Федерации от 11.04.2014 № 226 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2014-2015 годы», в целях организации исполнения законодательных актов и управленческих решений в области противодействия коррупции, создание условий, затрудняющих возможность коррупционного поведения,
Дополнить План противодействия коррупции в муниципальном образовании «Александровский район» на 2014-2015 годы, утвержденный распоряжением Администрации Александровского района от 19.06.2014 №46-р, столбцами «Ожидаемые результаты» и «Контроль за выполнением мероприятий», согласно приложению.
Глава Александровского района
                                            А.П.Жданов
Кауфман
2 46 04

  Приложение к
                                                                                             распоряжению  Администрации Александровского района

                                                                                                                              от 24.07.2014 № 56-р

План противодействия коррупции в Администрации Александровского района (далее – Администрация района) на 2014-2015 годы
	№ п/п
	Содержание мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения
	Ожидаемые результаты
	Контроль за выполнением мероприятий

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Раздел 1.

Повышение эффективности механизмов урегулирования конфликта интересов, обеспечение

соблюдения муниципальными служащими, ограничений, запретов и принципов, связанных с

прохождением муниципальной службы, а также утвержденных требований к служебному

поведению в связи с исполнением ими должностных обязанностей, а также неотвратимости

привлечения к ответственности за их нарушение

	1
	Обеспечение деятельности  комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих  Администрации Александровского района и  урегулированию  конфликта интересов
	Кауфман М.В.
	ежеквартально
	Формирование антикоррупционной  компетентности муниципальных служащих, обеспечение выполнения муниципальными служащими стандартов антикоррупционного поведения, установленных законодательством Российской Федерации и Томской области о муниципальной службе и противодействии коррупции
Повышение ответственности муниципальных служащих за представление достоверных сведений  о доходах, расходах,  об имуществе и обязательствах имущественного характера.

Выявление и систематизация причин и условий коррупции и устранение коррупционных рисков.

Формирование коллектива, должностные лица которого соответствуют требованиям законодательства о противодействии коррупции и МС
Достойное выполнение МС своей профессиональной деятельности, а также содействие укреплению авторитета МС, доверия граждан к органам местного самоуправления и обеспечение единых норм поведения МС
	Глава района

	2
	Осуществление контроля исполнения муниципальными служащими обязанности сообщать в случаях, установленных федеральными законами, о получении ими подарка в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими служебных обязанностей
	Кауфман М.В.
	постоянно

	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Администрации Александровского района и урегулированию конфликта интересов

	3
	Осуществление контроля исполнения муниципальными служащими обязанности по предварительному письменному уведомлению представителя нанимателя (работодателя) о выполнении иной оплачиваемой работе
	Кауфман М.В.
	постоянно

	4
	Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению муниципальными служащими ограничений и запретов, а также по исполнению ими обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции

	5
	Обеспечение прохождения  повышения квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции
	Кауфман М.В.
	в течение года

	6
	Организация взаимодействия между кадровыми службами по вопросам противодействия коррупции на муниципальной службе
	Кауфман М.В.

Миронова М.А.
Кудряшова Н.В.
	постоянно

	7
	Обеспечение  исполнения муниципальными служащими и руководителями учреждений обязанностей, связанных с предоставлением сведений о своих  доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и членов их семей
	Кауфман М.В.

Кудряшова Н.В.

Матвеева А.Ф.

	ежегодно до 30 апреля

	8
	Мониторинг исполнения муниципальными служащими и руководителями учреждений обязанностей, связанных с  предоставлением сведений о  доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	Кауфман М.В.

Кудряшова Н.В.

Матвеева А.Ф.

	до 30 апреля

	9
	Организация  проверки сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих, руководителей учреждений  и членов их семей
	Кауфман М.В.
	В течение года при наличии соответствующих оснований

	10
	Осуществление проверки достоверности сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, претендующих на замещение должностей муниципальной службы
	Кауфман М.В.
	постоянно

	11
	Размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих, руководителей учреждений и членов их семей, на официальном сайте Администрации Александровского района
	Кауфман М.В.

Кудряшова Н.В.

Харчевников А.П.
	в 14-дневный срок со дня истечения срока, установленного для их подачи

	12
	Проверка персональных данных, представляемых кандидатами на должности муниципальной службы
	Кауфман М.В.
	постоянно

	13
	Обеспечение эффективного взаимодействия с правоохранительными органами и иными государственными органами по вопросам организации противодействия коррупции
	Кауфман М.В.
	постоянно

	14
	Обеспечение соблюдения государственной тайны, а также защиты персональных данных муниципальных служащих и лиц, замещающих муниципальные должности.
	Кауфман М.В.
	постоянно

	15
	Обеспечение контроля за соблюдением муниципальными служащими Администрации района ограничений и запретов, связанных с замещением муниципальной службы
	Кауфман М.В.
	постоянно

	16
	Обеспечение контроля за соблюдением муниципальными служащими  Администрации района  требований к служебному поведению муниципального служащего  Администрации  Александровского района
	Кауфман М.В.
	постоянно

	Раздел 2.

Создание механизмов общественного контроля за деятельностью Администрации Александровского района,

установление системы обратной связи, обеспечение доступности информации о деятельности органов местного самоуправления

	17
	Размещение на официальном сайте Администрации Александровского района  информации о деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих  Администрации Александровского района и  урегулированию  конфликта интересов
	Кауфман М.В.
Харчевников А.П.
	в течение года, обновление ежеквартально
	Организация постоянного взаимодействия органов местного самоуправления с институтами гражданского общества по противодействию коррупции, создание условий для формирования отрицательного общественного мнения к проявлениям коррупции,  повышение уровня правовой грамотности и правосознания населения

	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Администрации Александровского района и урегулированию конфликта интересов

	18
	Осуществление анализа публикаций  СМИ на наличие информации о фактах совершения муниципальными служащими коррупционных правонарушений, несоблюдения ограничений и запретов, связанных с муниципальной службой, требований к служебному поведению и  проведение служебных проверок по каждому факту публикации
	Кауфман М.В.

Миронова М.А.
	постоянно

	19
	Обеспечение размещения на официальном сайте Администрации Александровского района   информации об антикоррупционной деятельности
	Кауфман М.В.
Харчевников А.П.
	постоянно

	20
	Осуществление мер по созданию системы обратной связи, позволяющей корректировать проводимую антикоррупционную работу на основе информации о ее результативности, полученной от населения и институтов гражданского общества
	Кауфман М.В.
	постоянно

	21
	Обеспечение возможности оперативного представления гражданами  и организациями  информации о фактах коррупции
	Кауфман М.В.
	постоянно

	22
	Осуществление мониторинга обращений граждан, поступающих в органы местного самоуправления и к должностным лицам местного самоуправления, о фактах совершения муниципальными служащими  коррупционных правонарушений, несоблюдения ограничений и запретов, связанных с муниципальной службой, требований к служебному поведению
	Кауфман М.В..
	постоянно

	23
	Проведение анализа соблюдения сроков и результатов рассмотрения обращений граждан в органы местного самоуправления
	Кауфман М.В.
	постоянно

	24
	Оказание содействия СМИ  в широком освещении мер противодействия коррупции, принимаемых Администрацией Александровского района
	Кауфман М.В.
	постоянно

	25
	Осуществление мероприятий по формированию негативного отношения к дарению подарков муниципальным служащим в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими должностных обязанностей.
	Кауфман М.В.
	постоянно

	26
	Разъяснение муниципальным служащим положений законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, в том числе об установлении наказания за коммерческий подкуп, получение и дачу взятки, посредничество во взяточничестве в виде штрафов, кратной сумме коммерческого подкупа или взятки, об увольнении в связи с утратой доверия, о порядке проверки сведений, предоставляемых указанными лицами в соответствии с законодательством о противодействии коррупции.
	Кауфман М.В.
Миронова М.А.
	постоянно

	27
	Принять организационные меры по исполнению муниципальными служащими обязанности сообщения о ставших им известными фактах коррупционных правонарушений со стороны иных муниципальных служащих.
	Кауфман М.В.
	постоянно

	Раздел 3.

Обеспечение открытости информации о деятельности Администрации Александровского района,
 а также обеспечение возможности контроля за деятельностью со стороны общественности

	28
	Разработка и внедрение административных регламентов исполнения муниципальных функций и предоставление муниципальных услуг
	Лутфулина Е.Л,

руководители структурных подразделений
	в течение года в сроки, установленные графиком

	Снижение административных барьеров и повышение доступности муниципальных услуг посредством внедрения в деятельность органов местного самоуправления  информационно-коммуникационных технологий.
	Фисенко А.В.

	29
	Формирование и ведение реестра муниципальных услуг
	Лутфулина Е.Л,

руководители структурных подразделений
	постоянно

	30
	Размещение сведений о муниципальных услугах в Сводном (федеральном) реестре государственных и муниципальных ус луг
	Лутфулина Е.Л,

руководители структурных подразделений
	постоянно

	31
	Взаимодействие с органами государственной власти по внедрению современных (альтернативных) способ оказания услуг (многофункциональные центры, Портал государственных и муниципальных услуг, универсальные электронные карты)
	Лутфулина Е.Л,

руководители структурных подразделений
	постоянно

	32
	Переход на предоставление услуг в электронном виде, на межведомственное и межуровневое  взаимодействие
	Лутфулина Е.Л,

руководители структурных подразделений
	по  плану

	33
	Предоставление информации о деятельности Администрации Александровского района в соответствии с требованиями федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»
	Кауфман М.В.,

должностные лица, ответственные за предоставление информации
	постоянно

	34
	Реализация требований Федерального закона от 29.12.2012 №280-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части создания прозрачного механизма оплаты труда руководителей государственных (муниципальных) учреждений и представления руководителями этих учреждений сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	Кауфман М.В.,

должностные лица, ответственные за предоставление информации
	постоянно

	Раздел 4.

Снижение количества муниципальных нормативных правовых актов,

содержащих коррупционные факторы

	35
	Осуществление  антикоррупционной экспертизы нормативных правовых  актов, их проектов, иных документов
	Миронова М.А.
	постоянно
	Совершенствование организационных основ антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, исключение коррупционных факторов из проектов нормативных правовых актов и устранение таких факторов из действующих нормативных правовых актов
	Кауфман М.В.

	36
	Обеспечение участия независимых экспертов в проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых  актов, их проектов, иных документов
	Миронова М.А.
	постоянно

	37
	Обеспечение эффективного взаимодействия с правоохранительными органами и иными государственными органами по вопросам организации противодействия коррупции
	Жданов А.П.
	постоянно

	38
	Мониторинг и выявление коррупционных рисков, в том числе причин и условий коррупции, в деятельности по размещению муниципальных заказов и устранение выявленных коррупционных рисков
	Миронова М.А.
Лутфулина Е.Л.

	постоянно

	39
	Мониторинг законодательства Российской Федерации по вопросам  противодействия коррупции и доведение изменений в законодательстве до сведения должностных лиц Администрации Александровского района и ее органов
	Миронова М.А.

	постоянно

	40
	Организация и осуществление мониторинга правоприменительной практики по результатам вступивших в силу решений судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, решений или действий (бездействий) органов местного самоуправления
	Миронова М.А.

	постоянно

	41
	Приведение муниципальных правовых актов в соответствие с федеральными законами и законами Томской области в связи с изменением законодательства о противодействии коррупции и муниципальной службе
	Миронова М.А.

Кауфман М.В.
	постоянно

	Раздел 5

Реализация требований статьи 13.3 Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции»,

касающейся обязанности организаций принимать меры по предупреждению коррупции

	42
	Утверждение Планов противодействия коррупции
	Матвеева А.Ф.

Бобрешева Л.Н.
	до 01.11.2014
	Формирование антикоррупционной  компетентности руководителей, обеспечение выполнения руководителями стандартов антикоррупционного поведения, установленных законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции

	Кауфман М.В.

	43
	Определение подразделений или должностных лиц, ответственных за профилактику коррупционных и иных правонарушений
	Матвеева А.Ф.

Бобрешева Л.Н.
	до 01.11.2014

	44
	Организация взаимодействия с правоохранительными органами по вопросам  противодействия коррупции
	Матвеева А.Ф.

Бобрешева Л.Н.
	постоянно

	45
	Принятие Кодекса этики и служебного поведения работников организации
	Матвеева А.Ф.

Бобрешева Л.Н.
	до 01.07.2015

	46
	Организация работы по предотвращению и урегулированию конфликта интересов
	Матвеева А.Ф.

Бобрешева Л.Н.
	до 01.07.2015

	47
	Недопущение составления неофициальной отчетности и использования поддельных документов
	Матвеева А.Ф.

Бобрешева Л.Н.
	постоянно